17. *Ecco enim Deus noster.* Alludens ad regis verba, qui numero 15 negaverat deum ullum posse eos eripere. Contra ipsi : Ecco, inquit, Deus noster potest nos ex fornaci fornicari edocere.

18. *Quod si nolueris.* Sive autem liberari valit, sive incendio absumi permettere decovorari, non tamen idem est, ne vero religione profundus metu incedat.

19. *Recessit furor.* Se contemptum existimat. — *Asperitus facies illius.* Ut iratis accideat scelus, ita excedat.

21. *Braccia.* In chaldee est, *saraballis*, quam vocem D. Hieronymus ait significare tibia illa. Alii putant pallium esse. — *Tauris.* Tiara genus est pilis quo Chaldei et Perse utebantur, ut atq. S. Hieronymus.

*Ce qui suit n'est pas dans l'Hebreu.*

24. Et ils marchaient au milieu de la flamme, louant Dieu et bénissant le Seigneur.

25. Cependant Azarias se tenant debout, fit cette prière; et ouvrant la bouche au milieu du feu, il dit :

26. Scotez bénî, Seigneur Dieu de nos pères; et que votre nom soit loué et glorifié dans tous les siècles :

27. Parce que vous êtes juste dans tout ce que nous avons fait, que toutes vos œuvres sont fondées dans l'équité, que vos voies sont droites, et que tous vos jugements sont véritables.

28. Vos jugements ont été très-équitables dans tous les maux que vous avez fait venir sur nous et sur Jérusalem, la cité sainte de nos pères; parlez que nous ayons envoyé nos ces châtiments dans la vérité et dans la justice, à cause de nos péchés.

29. Car nous avons péché, et nous sommes tombés dans l'iniquité en nous retristant de vous; et nous avons manqué en toutes choses à votre égard.

30. Nous n'avons point écouté vos ordonnances; nous ne les avons point observées, et nous ne les avons point gardées, comme vous nous l'avez commandé, ainsi que nous fussions heureux.

31. Ainsi c'est par une justice très-véritable que nous nous avons envoyé ces châtiments, que nous nous avons fait souffrir tous ces maux.

32. Et que vous nous ayant livrés entre les mains de nos ennemis, qui sont des injustes, des séculiers et des prévaricateurs de votre loi; entre les mains d'un roi qui est le plus injuste et le plus méchant qui soit sur la terre.

33. Et maintenant nous n'osons couvrir la bouche, et nous devons devenez un sujet de confusion et de honte à vos serviteurs, et à ceux qui vous adorent.

34. Ne nous abandonnez pas pour jamais; sauvez-nous à cause de votre nom; ne détruisez pas votre alliance.

existe intégralement dans la version des Septante, publiée pour la première fois en 1772, sur un exemplaire manuscrit des Hébreux d'Origène. Saint Jérôme l'a traduite de l'ancien grec sous le titre Théologie. Ces deux versions ont été publiées *in extenso*, par Migne, dans sa Patologie grecque (tom. XVI, t. 2).

25. *Azarias oravit scilicet Azarias*, dit le P. de Carrières, se regardant comme chargé des péchés de toute sa nation, et condamné à porter la peine, fit cette prière.

24. *Et combubebant. Est hystrologia; hoc enim postea accidit, cum scilicet ab angelo soluto sunt vincula quibus constringebantur.*

25. *Uteretur uera tua uera. Integra sunt, recta et perfecta.*

26. *In ueritate et in iustitia. In veritate judiciali, rite in uero ex justo iudicio. — Propterea peccata nostra. Solemne est sanctus viris non privata tantum mala que patiuntur sed publicas etiam clades suis peccatis adscribere, et peccatis populi.*

29. *Recedentes a te. Per idolatriam et alia peccata quibus se populus contaminaverat.*

30. *Non existimamus. Non oblinivimus propecait tuis. — Ut bene nobis esset. Quia si effectus deliciassemus, bene nobis fuisse.*

31. *In uero iudicio. Sic supra, n. 29, dixit, in ueritate et iustitia.*

32. *Ultra omnes terram. Extremo omnium que terrestre sunt.*

33. *Nec possimus propecait os. Adde ex magnitudine populi, peccatorum magnitudo manefacta est, et non a spiritu quidem ad extenuandam culpam audiatur. — Opprobrium facti sumus peccatis tuos. Populo tuo peculiar et electo, cui exprobatur quod uerum Deum non colat, qui passus non es eos in hujusmodi calamitatis inciderit.*

34. *Troadas nos. Gontibus et flammis hiscas devorando. — Ne dissipet. Ne mules, aut ne disrupsum testamendum, id est, pactum quo pollicitus es te Deum et factorem nostrum futurum, et in adversis liberatorem.*

*Quia sequitur in Hebreis volumini- bus non reperi.*

24. *Et ambulabant in medio flamme laudantes Deum et beneficentes Domino.*

25. *Stans autem Azarias oravit sic, aperiensque os suum in medio ignis, ut illius nominis ignis ardorem videretur.*

26. *Benedictus es, Domine Deus par-*

*trum nostrorum, et laudabilis, et glori-*

*ossum nomen tuum in secula.*

27. *Quia justus es in omnibus que fecisti nobis, et universa opera tua uera, et via tua recta, et omnia iudicia tua vera.*

28. *Judicisti enim uera factis juxta iudicium induxit nos in peccatum, et circuitalim scandali patrum nostorum Jerusalenum; quia in veritate, et in iudicio induxit omnia haec propter peccata nostra.*

29. *Peccauimus enim, et inique egimus recedentes a te; et delinquimus in omnibus;*

30. *Et precepisti tua non audivimus, nee observavimus, nec fecimus sicut precepiorum nobis, ut bene nobis esset.*

31. *Omnia ergo que induxisti super nos, et universa que fecisti nobis, in uero iudicio fecisti;*

32. *Et tradidisti nos in manus ini-*

*micerorum nostrorum iniquorum, et pes-*

*simorum, prevaricatorumque, et regi*

*injusto, et pessimis ultra omnem ter-*

*ram;*

33. *Et nunc non possumus aperire os, confusio et opprobrium faci- sumus servis tuis, et his qui colunt te.*

34. *Ne, quassamus, tradas nos in perpetuum propter nomen tuum, et ne dissipes testamentum tuum;*

### CHAPITRE III.

35. *Neque auferas misericordiam tuam a nobis, propter Abraham dilectionem tuum, et Isaæ servum tuum, et Israel sanctum tuum;*

36. *Quibus locutus es, pollicens quod multiplicares uenem eorum siue sancti spiritus, et sancti arenam quae est in littore mari;*

37. *Quia, Domine, immuniti sumus plus quam omnes gentes, sumusque humili in universa terra hodie propter peccata nostra.*

38. *Et non est in tempore hoc principes, et dux, et propterea, neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblationem, neque incensum, neque locum, neque uenire misericordiam tuam;*

39. *Ut possimus inventare misericordiam tuam; sed in animo contrito, et spiritu humilitatis suscipiamur.*

40. *Sicut in holocausto aristem, et tarorum, et sicut in milibus agnorum pinguiorum; si hac sacrificium nostrum in conceptu tuo hodie, ut placeat tibi; quoniam non est confusio confidentibus in te;*

41. *Et nunc sequimur te in toto corde, et timemus te, et querimus faciem tuam;*

42. *Ne confundas nos; sed fac noscum juxta mansuetudinem tuam, et secundum multitudinem misericordiarum tua;*

43. *Et erum nos in mirabilibus tuis, et a gloria nomine tuo, Domine.*

44. *Et confundantur omnes qui*

*35. Omnes uerba intercessione. Cette prière est un modèle de contrition et d'humilité. Azarias exprime tous les sentiments qui doivent être dans le cœur de l'homme désireux d'obtenir de Dieu son pardon. Il le fait d'une manière très-touchante, et l'âme s'attriste profondément à la vue de ce tableau qu'il nous fait de Jérusalem coupable, supportant le poids de ses iniquités et expliquant dans quel état de tristesse il se trouve.*

*40. Angelus auri. Donum. La uera d'auera a été exorcisé. Les serviteurs de Nahochodoum ont d'abord prié contre la faveur. Les plus zélés d'entre eux sont victimes de leur acharnement. Mais le Seigneur envie son ange qui descend vers Azarias et ses compagnons, et l'ange détourne la flamme, fait souffler un vent frais qui amène sur eux une douce rose et ils jouissent de tous les agréments d'une belle matinée du printemps. Quel contrast! oh trouver un tableau d'une poésie plus merveilleuse et plus touchante!*

*35. Abraham dilectus tuum. Quidam elegit, et ex Chalda et Iudeothia exortari, et prae- trendere iustitiam et Christum constitutiss. — Israæ servus tuum. Ita appellat Isaæ propter obedienciam qua se Deo per patris manum sacrificandum obstat. — Israel sanctum tuum. Jacob sanctum appellat propter innocentiam, et quia Israelitici populi pater, cui nomen dedit, et Christi, qui est sanctus sanctorum.*

*37. Immuniti sumus. Numerus ad pacificandum redacti. — Tauriles. Viles.*

*38. Et propterea, natus in Iudea; nam ipso et Ezechiel erant Babylonie. Daniel vero regi uocatus, et natus in Iudea; nam interpres, quam propheta populi. Itaque non est propria, idem valet ac vix illius est. — Neglige holocaustum; neque sacrificium. Tempulum enim et altare erat evversum, et licet postea Iudei novum altare exstirparat, ut patet Baruch., 1, 10, tam pauperiter, et rarissime in Iudei urbis ruina illio uebatur.*

*In annales prophetarum, et in suscipit holocaustum aristem, sic suscipit annuum contributum et aperte humilium, non nisi ad expandita nostra, nostreque geniti peccata, per martyrium officium in sacrificio.*

*40. Non est confusio confidentibus in te. Sperantes in te spes non frustratur.*

*41. Quarumvis facies tuum. Ad to convertimur; prius enim a te aversi dorsum quadam modo tollit obverternus.*

*Ne confundas nos. Et pulcra nos, negando quod postulamus.*

*43. In gloriam nominis tui. Editis miraculis, et ad librandam populum tuum facere soles, ut cum uerba tuu ex Egypto liberatis. — De gloriam nominis tui. Inclytum fac et celebre memores.*

*44. Ostendunt seruos tuos malos. Affligit seruos tuos, et illis mala exhibent. Sic Psalm., 59, 5 : Ostendisti populo tuo dura.*

*— In omnipotenti tua. Tus potentia fuit impotentes et imbecilles.*

à vos serviteurs soient confondus ; qu'ils soient confondus par votre toute-puissance ; que leur force soit réduite en poude.

45. Et qu'ils sachent que c'est vous qui êtes le Seigneur, le Dieu et le Roi de gloire qui regne sur toute la terre.

46. Cependant les hommes, le roi, qui avaient jeté ces trois jeunes hommes dans le feu, ne cessèrent point d'allumer la fournaise avec du bûche-mé, des étoupes, de la poix et du sarmet.

47. Et la flamme s'élevait quarante-neuf couées de haut au-dessus de la fournaise :

48. Et s'étant élancée debors, elle brûla les Chaldéens qu'elle trouva les plus proches de la fournaise.

49. Or l'ange du Seigneur était descendu vers Azarias et ses compagnons dans la fournaise, et écartait les flammes,

50. Il avait formé au milieu de la fournaise un vent frais et une douce rosée, et le feu ne les toucha en aucune sorte, ni les incommoda point, et ne fit sur eux aucune peine.

51. Alors ces trois jeunes hommes louaient Dieu dans la fournaise, et le glorifiaient et le bénissaient d'une même bouche, en disant :

52. Vous êtes béni, Seigneur Dieu de nos pères ; vous êtes dieu de nos pères, nous sommes dans le feu, et nous au-dessus de la gloire : le saint nom de votre gloire est bénit ; il est digne de toute louange, et élevé au-dessus de tout dans tous les siècles.

53. Vous êtes béni dans le temple saint de votre gloire, et élevé au-dessus de toute louange et de toute gloire dans tous les siècles.

54. Vous êtes béni dans le trône de votre royauté, et élevé au-dessus de toute louange et au-dessus de toute gloire dans tous les siècles.

55. Vous êtes bénit, qui voyez le fond des abîmes, et qui êtes assis sur les cherubins : vous êtes digne de toute louange, et élevé au-dessus de toute gloire dans tous les siècles.

56. Vous êtes bénit dans le firmament du ciel, et vous êtes digne de toute louange et de toute gloire dans tous les siècles.

57. *Benedicat eum Dominus Deus patrum nostrorum.* Après un tel miracle, la reconnaissance des jeunes Hébreux déclata dans un magnifique cantique d'action de grâce. Protégés par la main de Dieu contre le feu qui les entoura, ils louent et bénissent sa grandeur et sa toute-puissance, et conjurant toutes les créatures de se joindre à eux pour exalter son saint nom. C'est un cri d'amour qui se termine parfaitement par le même refrain, parce que non leur cœur n'aspirait pas à trouver plus qu'une seule partie à dire. Il est digne de toutes louanges , il est si élevé au-dessus de toute gloire, louez-le et suarez-vous le à jamais : *Laudate et superexaltate eum in secula.*

46. *Naphtho.* Ditiminius dicit, qui facilitera ignem concepit, teste Plinio, lib. 2, c. 105. Alii, inquit S. Hieronymus, ossa olivarum, que projectant cum anatra aracta, naphtham appellari potuit. — *Malice.* Vitum sarmentum, aut manipuli spartis pli oblitis ad ignem magis ac magis augendum.

49. *Descedit cum Azoria.* Cum scilicet in fornace sunt dejecti. — *Excusit.* Submovit fumum, quoniam in Chaldeis ejaculator est.

50. *Quasi ventus voris flentem.* Adic non senserunt ignis ardorem, ut potius roscidi venti frigore recreati sint.

52. *Nomen gloria tua.* Nomen tuum gloriosum.

53. *Superleuiditas, et supergloriosus.* Υπερθέος, qui scilicet omnes laudem et gloriam superas, qui tanta a creatura potest.

54. *In throno regni tuus.* In throno regio tuo.

55. *Imperior angelorum.* Qui dominat in celo; quem ne illa quidem latet quis profundo mari mersa est. *Angeli et cherubini.* Angeli super angelos cherubini, qui sunt in celo; tum super effigies cherubinorum, que sunt super arcum et propitiatorium. Vide Exod., 25, 22; ad hos enim cherubinos alludit.

56. *In firmamento celi.* Quia firmamentum celi expandisti; stellisque distinxisti, ex quo

cluet gloria tua.

ostendunt servis tuis mala, confundantur in omni potentia tua, et robur eorum contrarerunt;

45. Et sciant quia tu es Dominus Deus solus, et gloriouis super orbem terrarum.

46. Et non cessabent, qui miserant eos ministri regis succendere fornacem, naphtha, et stupra, et pice, et maloëlis.

47. Et effundebatur flamma super fornacem cubitus quadraginta novem;

48. Et erupit, et incendi quod reperit iuxta fornacem de Chaldeis.

49. Angelus autem Domini descendit eum Azaria, et sociis eius in fornacem; et excusit flammam ignis de fornicate.

50. Et fecit medium fornacis quasi ventum voris flentem, et non letigit eos omnis ignis, neque contristavit, nec quidquam molestie intulit.

51. Tunc hi tres quasi ex uno ore laudabant, et glorificabant, et bénissaient Deum in fornace, dicentes :

52. *Benedic omnes spiritus Dei Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

53. *Benedic omnes spiritus Dei Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

54. *Benedic omnis imber et ros Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

55. *Benedic omnis spiritus Dei Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

56. *Benedic omnis spiritus Dei Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

57. *Benedic omnis spiritus Dei Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

58. *Benedic gelu et frigus Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

59. *Benedic frigus et estus Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

60. *Frodis et rigorebus de l'âtre, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

61. *Pluies et rosées, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

62. *Soleil et lune, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

63. *Etoiles du ciel, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

64. *Puissances et vertus du Seigneur, bénissez toutes le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

65. *Esprits de Dieu, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

66. *Foudre et chaleurs de l'âtre, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

67. *Gouttes et froidures, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

68. *Glaces et neiges, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

69. *Nuits et jours, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

70. *Lumières et ténèbres, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

71. *Eclairs et nuages, bénissez le Seigneur; louez-le, et relevez sa souveraine grandeur dans tous les siècles.*

72. *Beneficite noctes et dies Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

73. *Beneficite lux et tenebrae Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

74. *Beneficite fulgura et nubes Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

75. *Beneficite montes et colles Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

57. *Benedic omnia opera Domini Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

58. *Benedic Angelii Domini Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

59. *Benedic ecclesi Domini; laudate et superexaltate eum in secula. [Psalm. 148, 3.]*

60. *Benedic aqua omnes, que sunt operis eius sunt, Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

61. *Benedic omnes virtutes Domini Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

62. *Benedic sol et luna Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

63. *Benedic stellae coeli Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

64. *Benedic omnes imber et ros Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

65. *Benedic omnes spiritus Dei Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

66. *Benedic ignis et estus Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

67. *Benedic frigus et estus Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

68. *Benedic rores et pruina Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

69. *Benedic gelu et frigus Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

70. *Benedic glacie et nive Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

71. *Benedic noctes et dies Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

72. *Benedic lux et tenebrae Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

73. *Benedic fulgura et nubes Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

74. *Beneficite terra Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

75. *Benedic montes et colles Domini; laudate et superexaltate eum in secula.*

76. *Benedic aquila et avis creatrice ad laudandum Deum; quod illa per ora et voce praestant, sed opera, nam scilicet ostendit pulchritudinem, et utilitatem exhibendo, et id faciendo ad quod ab auctore nature instituto sunt. Est poetica quasi ethopaea, ad affectum magis existimatitudinem, quod subnamini sensus et vox tribuitur.*

77. *Benedic ecclesi Domini. Nam ecclesi, ut ait Paulus, exarant gloriam Dei, Psalm. 18, 2.*